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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je na základě analýzy systému BOZP v jednotlivých objektech škol-

ství – především základních škol zjistit, zda mají zaveden systém řízení BOZP a popřípadě

v jakém je stavu. Hlavním cílem této práce bude návrh systému řízení BOZP pro objekty

školství, kde žádný systém zavedený není, popřípadě doplnění a zdokonalení systému řízení

BOZP, který objekty v současnosti mají zaveden.

Klíčová slova: bezpečnost, ochrana, zdraví, práce, systém, řízení, škola, kontrola, dokumen-

tace, směrnice, zásady, zákoník práce, předpisy, zaměstnanec

ABSTRACT

The aim of the thesis is based on an analysis of OSH education in individual buildings -

mostly elementary schools to find out whether they have implemented OSH management

system and, where appropriate, in what condition. The main objective of this work is the

proposal OSH management system for objects of education, where no system is in place, or

additions and improvements to OSH management system, which objects currently have in

place.

Keywords: safety, security, health, work, system management, school inspection, documen-

tation, guidelines, policies, labor law, regulations, employee
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ÚVOD

Diplomovou práci, která se týká tématu BOZP, jsem si zvolila z důvodu vlastního zájmu

o tuto problematiku. Někomu může spojení BOZP a školství připadat jako nesmysl. Jako

první člověka napadne, že v objektu školy zase tak velké a závažné riziko vzniku úrazu není

oproti například výrobnímu podniku. Nicméně to nemusí být vždy úplně pravda, ve školách

se nám neobjevují jenom čistě pedagogové, kterých se samozřejmě bezpečnost práce týká

také. Ale musíme myslet především i na školníky, kuchařky a podobně. A v neposlední řadě

i na děti, které se učí zodpovědnosti a disciplíně, se kterou BOZP souvisí a zaměstnanci

školy by měli být vzorem.

Vzhledem k tomu, že se jedná o objekty školství a tedy státní instituce, jejichž hlavní náplní

je vzdělávání a výchova dětí, nabízí se zde dodržování bezpečnostních předpisů více než

kdekoli jinde. Protože samotní zaměstnanci svojí kázní a chováním jdou přece příkladem

dětem, se kterými přichází dennodenně do styku. Je tedy důležité mít zavedený systém řízení

BOZP, na který je spoleh a jehož dodržováním jsou škody na zdraví nebo majetku takřka

vyloučeny. Cílem mé práce bude tedy ve vybraných objektech školství zkontrolovat a zajistit

systém řízení BOZP tak, aby byl nanejvýš spolehlivý.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části si vysvětlíme a objasníme

pojmy dané problematiky a legislativní požadavky. V praktické části spolu pomyslně na-

vštívíme několik škol různého vzdělávacího stupně a nahlédneme do jejich dokumentace,

kterou vyhodnotíme a případně zjistíme, jaké vykazuje nedostatky. Tím naše návštěva ale

neskončí, projdeme si také objekty jednotlivých škol a vyhodnotíme i situaci přímo na pra-

covišti. Na základě informací, které během prohlídek získáme, navrhneme zavedení kon-

krétního systému řízení BOZP nebo jeho doplnění o nejdůležitější směrnice a dokumenty.

Tato práce se opírá především o legislativní dokumenty, hlavně teoretická část, a proto si ke

většině citací, budeme vykládat vlastními slovy jejich praktický význam, protože číst zákony

umíme všichni a přístup do nich máme také všichni. Bude tedy velice důležité je hlavně

pochopit, co nám říkají a co žádají.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BOZP OBECNĚ

Hlavním pramenem, kde jsou zakotveny základní předpisy, požadavky a ustanovení z hle-

diska BOZP je předpis č. 262/2006 Sb. Zákon zákoník práce. Ten řeší samozřejmě mnohá

další ustanovení ve svých čtrnácti částech, jako jsou například pracovní poměry, pracovní

doba, dovolená atd. Nás ale bude především zajímat část pátá, která je zaměřena na proble-

matiku BOZP a tedy §101 - §108. Podíváme se postupně, čím se jednotlivé paragrafy zabý-

vají a jaké povinnosti a práva ukládají.

Co se týká ostatních předpisů, kterými bychom se měli zabývat z hlediska BOZP kromě

Zákoníku práce, tak jich je veliká spousta. Uvedeme a rozebereme si opravdu jen ty stěžejní,

ostatní pouze zmíníme. Nejdůležitějším dokumentem hned po Zákoníku práce je předpis

č. 258/2000 Sb. Zákon o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zá-

konů. Nařízení vlády č. 21/2003 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na osobní

ochranné prostředky. Předpis č. 309/2006 Sb., dále předpis č. 309/2006 Sb., zákon, kterým

se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vzta-

zích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo

pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci) a spoustu dalších, o kterých se zmíníme v průběhu této práce.

1.1 Zákoník práce – Část pátá

HLAVA PRVNÍ - PŘEDCHÁZENÍ OHROŽENÍ ŽIVOTA A ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

PŘEDCHÁZENÍ OHROŽENÍ ŽIVOTA A ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

§101

(1) Zaměstnavatel je povinen zajistit bezpečnost a ochranu zdraví zaměstnanců při práci

s ohledem na rizika možného ohrožení jejich života a zdraví, která se týkají výkonu práce

(dále jen "rizika").

(2) Péče o bezpečnost a ochranu zdraví při práci uložená zaměstnavateli podle odstavce

1 nebo zvláštními právními předpisy je nedílnou a rovnocennou součástí pracovních povin-

ností vedoucích zaměstnanců na všech stupních řízení v rozsahu pracovních míst, která za-

stávají.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

(3) Plní-li na jednom pracovišti úkoly zaměstnanci dvou a více zaměstnavatelů, jsou zaměst-

navatelé povinni vzájemně se písemně informovat o rizicích a přijatých opatřeních k ochraně

před jejich působením, která se týkají výkonu práce a pracoviště, a spolupracovat při zajiš-

ťování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci pro všechny zaměstnance na pracovišti. Na zá-

kladě písemné dohody zúčastněných zaměstnavatelů touto dohodou pověřený zaměstnavatel

koordinuje provádění opatření k ochraně bezpečnosti a zdraví zaměstnanců a postupy k je-

jich zajištění.

(4) Každý ze zaměstnavatelů uvedených v odstavci 3 je povinen

a) zajistit, aby jeho činnosti a práce jeho zaměstnanců byly organizovány, koordinovány

a prováděny tak, aby současně byli chráněni také zaměstnanci dalšího zaměstnavatele,

b) dostatečně a bez zbytečného odkladu informovat odborovou organizaci a zástupce za-

městnanců pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, a nepůsobí-li u něj, přímo své

zaměstnance o rizicích a přijatých opatřeních, které získal od jiných zaměstnavatelů.

(5) Povinnost zaměstnavatele zajišťovat bezpečnost a ochranu zdraví při práci se vztahuje

na všechny fyzické osoby, které se s jeho vědomím zdržují na jeho pracovištích.

(6) Náklady spojené se zajišťováním bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je povinen hradit

zaměstnavatel; tyto náklady nesmějí být přenášeny přímo ani nepřímo na zaměstnance.

[8, s. 1]

Této části z hlediska „papírové stránky“ odpovídá vypracování směrnice Vyhodnocení pra-

covních rizik a Karty rizik, které si vysvětlíme později v praktické části. Existence těchto

směrnic a udržování je v aktuálním stavu a pravidelné ověřování, zda odpovídají realitě,

znamená splnění povinností tohoto paragrafu. Co se týká pracoviště z pohledu fyzické

stránky a jeho bezpečnostních prvků, to už by bylo na delší povídání.

§102

(1) Zaměstnavatel je povinen vytvářet bezpečné a zdraví neohrožující pracovní prostředí

a pracovní podmínky vhodnou organizací bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a přijímá-

ním opatření k předcházení rizikům.
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(2) Prevencí rizik se rozumí všechna opatření vyplývající z právních a ostatních předpisů

k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a z opatření zaměstnavatele, která mají za


[…]


družstva, za zdraví a bezpečnost jeho členů,

k) vedoucí zájezdu odpovídá za řádnou organizační přípravu zájezdu, personální zajištění,

vhodný objekt, dopravu, kontrolu lyžařského vybavení žáků, zpracovává program zájezdu

včetně jeho kulturně výchovné části, odborných přednášek, plánu výcviku,

l) účastní-li se zájezdu více než 30 žáků, musí být ustanoven zdravotník.,

m) vedoucí zájezdu přiměřenou dobu před odjezdem doporučí rodičům, aby nechali odborně

seřídit bezpečnostní vázání na lyžích svého dítěte, vyžádá si od nich potvrzení o seřízení,

n) výcvik se provádí v terénu, který odpovídá lyžařské vyspělosti družstva,

o) za krajně nepříznivých podmínek se výcvik omezuje nebo nekoná,
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p) při turistice na lyžích jedou žáci ve skupině v pravidelných odstupech, které se při zhor-

šené viditelnosti zkracují až na dotek, vedoucí jede v čele, jako závěr je určen zkušený lyžař,

provádí se pravidelně překontrolování počtu žáků družstva,

q) na výcvik brát lékárničku,

r) zpravidla třetí den se doporučuje zařadit odpočinkový půldenní program bez lyžařského

výcviku.

Řád LVK:

a) LVK je součástí školního vyučování, žáci jsou povinni při zájezdu plnit pokyny vedoucího

kurzu a instruktorů a dodržovat řád chaty, na které jsou ubytováni,

b) účast všech žáků na stanoveném programu a výcviku je povinná,

c) žáci jsou při lyžařském výcviku rozděleni do družstev, která nesmí bez povolení instruk-

tora opustit, toto platí také při výletech a ostatních přesunech,

d) onemocnění a poranění hlásí žáci pedagogickému dozoru a zdravotníku LVK,

e) žáci vykonávají službu dne, která se řídí pokyny vedoucího dne a denním řádem,

f) žáci, kteří jsou omluveni z výcviku, nesmějí bez povolení vedoucího opustit chatu,

g) povinností každého účastníka LVK je udržovat čistotu a pořádek na pokoji, ve společen-

ských místnostech a na hygienických zařízeních, používání elektrických spotřebičů, obsluha

topení apod. se řídí pokyny vedoucího chaty,

h) žáci se scházejí ve společenských místnostech,

i) kouření a požívání alkoholických nápojů je přísně zakázáno,

j) lyžařskou výzbroj a výstroj udržují žáci v pořádku a čistotě, lyže mohou být ukládány,

opravovány a mazány pouze na místě k tomu vyhrazeném,

k) peníze a cenné předměty si mohou účastníci LVK uložit u vedoucího chaty, jinak za ně

správce neručí, totéž se týká i lyžařské výzbroje uložené mimo vyhrazený prostor, veškeré

ztráty je nutno ihned hlásit instruktorům a vedoucímu LVK,

l) škodu na zařízení chaty je třeba ihned hlásit a hradí ji ten, kdo ji způsobil,
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m) žáci jsou povinni dodržovat denní řád, zvlášť pak dobu budíčku, denního rozkazu a ve-

čerky,

n) svá přání a stížnosti sdělují žáci instruktorům a vedoucímu LVK,

o) s personálem chaty jednáme zdvořile a služně,

p) porušení řádu LVK se trestá dle stupně až vyloučením z dalšího pohybu LVK bez nároku

na vrácení zaplacených výloh, po předchozí konzultaci s ředitelem školy.

Bezpečnost při lyžování a běhu na běžkách:

a) výcvik na lyžích může dle vyhlášky č. 106/2001 Sb. probíhat nejvýše 6 hodin denně s vý-

jimkou celodenního výletu a u dětí do 12 let musí být vždy po 90ti minutách přerušen ale-

spoň 15ti minutovou přestávkou,

b) obzvlášť za snížené viditelnosti (mlha, vánice) pozor na ztracení dětí, jít pořád na dohled,

často čekat, v nouzi se navázat navíc provázkem a zároveň se držet za ruce (psychická pod-

pora), sledovat tyčové značení (ve velehorách značení „mužíky“ - malými pyramidami ka-

mení), počítat s časovou rezervou (zlomená běžka v půlce trasy řádně naruší program), ne-

chat si rezervu v návratu před setměním,

c) v případě ztracení v terénu v horách při snížené viditelnosti (tma, mlha, vánice) je mnohem

bezpečnější zůstat stát na místě, najít si či zbudovat úkryt před povětrnostními podmínkami,

výrazně ho zvenčí označit a nehledat zpáteční cestu, počkat, až nás najde záchranná akce

(pokud o nás a naší cestě někdo ví - či jsme mohli ztracení ohlásit např. mobilním telefonem,

pokud o nás nikdo neví, tak alespoň vyčkat zlepšení počasí, vyčkat do rozednění apod.).

d) poučit děti, že při uklouznutí na ledové ploše (klouzání po svahu) mají vždy roztáhnout

ruce a nohy do široka (zabrání se kutálení a „sjezd“ se stane alespoň do určité míry řiditelný)

a snažit se brzdit (nejlépe zabodnutím bodce lyžařské hůlky, klackem, nohama a rukama),

na ledových polích a ledovcích se provádí jištění spojením účastníků pomocí horolezeckého

lana (toto jištění má svá pravidla, rozestupy, správný průvěs lana, atp., aby v případě pádu

jednotlivce nebyla na ledový svah či do trhliny stržena celá skupina).

Pokud je při lyžařských kurzech přítomen pedagog i externí pracovník s trenérskou kvalifi-

kací je zodpovědnost rozdělena takto (uvést ve smlouvě):
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Za odborné vedení při kurzu (pravidla, vybavení, rozhodnutí apod.) zodpovídá instruktor.

Za respektování pravidel určených instruktorem, případně ukončení akce při jejich porušo-

vání, zodpovídá přítomný pedagog školy
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