POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: BC. JAROŠOVÁ SOŇA Oponent: Ing. Petr HRŮZA, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2015/2016

Téma diplomové

práce:

Návrh systému řízení BOZP v objektu školství

Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Soni JAROŠOVÉ na téma „Návrh systému řízení BOZP v objektu

školství“ bylo na základě analýzy systému BOZP v jednotlivých objektech školství (především

základních škol) zjistit, zda mají zaveden systém řízení BOZP a popřípadě v jakém je stavu. Hlavním

cílem práce měl být návrh systému řízení BOZP pro objekty školství (kde žádný systém zavedený

doposud není), popřípadě doplnění a zdokonalení systému řízení BOZP (který objekty školství

v současnosti mají zaveden).

Autorka diplomové práce v teoretické části v první kapitole analyzovala oblast BOZP uvedenou

v legislativních dokumentech (Zákoník práce, Nařízení vlády, Zákony, vybrané předpisy). Ke každé

citované části legislativního dokumentu připsala svůj výklad a svůj názor. Ve druhé kapitole se

zmiňuje o normě ČSN OHSAS 18001:2008 (Systém managementu pro bezpečnost práce a ochranu

zdraví při práci). Tato norma uvádí požadavky na řízení rizik pro BOZP a jejím cílem je především

získání certifikace. Ve třetí kapitole se autorka zaměřila pouze na předpisy týkající se školství.

V této kapitole ale postrádám výklad a komentáře, tak jak je autorka uváděla v první kapitole.

Teoretické poznatky autorka využila v praktické části práce, kde se zaměřila na stav a úplnost

dokumentace a následně provedla fyzickou kontrolu objektů čtyř škol. Kontrolu stávající

dokumentace provedla podle vytvořeného „Formuláře prověrky pro kontrolované pracoviště“. Pro

fyzickou kontrolu si v úvodu stanovila rozsah kontroly. V práci postrádám hlubší analýzu fyzické

kontroly jednotlivých školských objektů. Autorka pouze stroze uvádí zjištěné závady a nedostatky

na jednotlivých pracovištích. Součástí práce jsou přílohy, které obsahují vzory některých dokumentů

a návrhy autorky dvou dokumentů/směrnic: „Havarijní plán pro zdolávání mimořádných událostí“

a „Organizační řád pro akce mimo školu“. Oba návrhy dokumentů hodnotím kladně.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují.

V závěru práce autorka sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje adekvátní

množství relevantních zdrojů. Autorka splnila zadaný cíl a práci je možné charakterizovat jako

původní. Postup řešení, který autorka zvolila, byl správný a logický. V práci má autorka několik

drobných formálních nedostatků (např. citace, různé druhy odrážek, seznam zkratek není podle

abecedy, nejednotné číslování příloh). Tyto drobné nedostatky nesnižují celkovou úroveň

diplomové práce ve sledovaných kritériích.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. V teoretické části práce hovoříte o systému BOZP. Můžete blíže charakterizovat

obecně pojem BOZP a na schématu znázornit jeho strukturu?

2. Ve školství, které je specifickým pracovním prostředím, je nutné zaměřit pozornost na

vybrané oblasti systému BOZP. Uveďte, o které oblasti se jedná a proč.

3. Ve druhé kapitole se zmiňujete o normě ČSN OHSAS 18001:2008. Uveďte aspoň

několik škol v ČR, které mají zaveden Systém managementu pro bezpečnost práce a

ochranu zdraví při práci podle normy ČSN OHSAS 18001:2008.

4. V 5. kapitole práce uvádíte přehled chybějících dokumentů ve zkoumaných zařízeních.

Znázorněte v tabulce komparaci vybraných dokumentů u zkoumaných zařízení

a zobecněte zjištěné skutečnosti.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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